coram Pharaone et servis ejus; quæ versa est in sanguinem. 21. Et pisces, qui erant in flumine, mortui sunt: computruitque fluvius, et non poterant Ægyptii bibere aquam fluminis, et fuit sanguis in tota terra Ægypti. 22. Feceruntque similiter malefici Ægyptiorum incantationibus suis; et induratum est cor Pharaonis, nec audivit eos, sicut præceperat Dominus. 23. Avertitque se, et ingressus est domum suam, nec apposuit cor etiam hac vice. 24. Foderunt autem omnes Ægyptii per circuitum fluminis aquam ut biberent; non enim poterant bibere de aqua fluminis. 25. Impletique sunt septem dies, postquam percussit Dominus fluvium.

1. DIXITQUE DOMINUS AD MOYSEN. — Respondet hic Deus timiditati et querela Moysi, quam ipse proposuit cap. præced., vers. 12.

ECCE CONSTITUIT DEUM PHARAONIS. — « Deum, » non natura, neque unione hypostatica: talis enim non constituitur, præsertim is qui jam ante subsistit; ut subsistebat hic Moses; sed participatione eminentiæ et potestatis divine contra Pharaonem, q. d. Noli, o Moses, timere sævitiam et fastum Pharaonis, quia ego te feci quasi Deum Pharaonis, non quem ille fideliter adoret, sed servilliter timeat punientem, atque medentem obsecret; et, ut ait Rupertus: « Quoniam tu militissimas virorum cum Pharaone dimicare indignum te ducis, teque deprimis, ecce ego sustollam te; faciamque te Deum Pharaonis, ut imperes aquis pro potestate Dei, ut ranas crees; ut imperes terræ ac cineri, faciasque in rege et exercitu ejus cliopes et vesicas; ut imperes aeri, et pestem generet; ut imperes igni, et cum grandine mixtus ferat super peccatores; imperando clementis Deus eris Pharaonis: ecce quam gloriosa virtutum regina est humilitas, quæ in cælum volare consequitur. » Hactenus Rupertus. Unde Chaldaeus vertit, *debi* te *ra* *rab*, id est principem, Pharaonis.

Simili modo S. Basilius factus est Deus Valentis imperatoris; S. Ambrosius, Justina imperatricis; S. Athanasius, Hilarius, Hosius et Lucifer, Constantii imperatoris, dum eos liberrime coarctaverunt, imo Neroni, Decio, Diocletiano et Antichristo comparantur, ut patet ex eorum verbis, quæ citavi II *Timoth.* 1, 7. Sic S. Bernardus ad *Eugenium Pontificem* 1, « Considera, ait, oportere te esse formam justitiæ, sanctimonie speculum, fidelium defensionem, etc., virgam potentium, mallem tyrannorum, regum patrem, sal terræ, urbis lumen, sacerdotem Altissimi, vicarium Christi, Christum Domini, postremo Deum Pharaonis. » Sic Elias fuit Deus Achabo regi per suas minas et plagas: unde III *Reg.* xviii, 17, cum ei diceret rex: « Tunc es ille qui conturbas Israel? » respondit intrepide: « Non ego turbavi Israel, sed tu, et domus patris tui, qui dereliquisti hominum. » Vide hic quid mereatur humilitas, quamque ipsa Moysen exaltavit, faciens eum Deum Pharaonis. Sic et Moses vicit Pharaonem, ita humilis vincit diabolum.

Legimus in *Vitis Patrum*, lib. VII, cap. xxxii, abolum occurrisse S. Macario, ac voluisse eum

percutere falce acuta, sed non valuisse, ideoque exclamasse, ac dixisse: « Magnam vim a te patior, Macari, qui cum cupio tibi nocere, non valeo: dum quascumque tu facis, ego magis exsuerem. Tu enim interdum jejunas, ego nunquam ullo cibo reficior. Tu sæpe vigilas, me vero nunquam sopor oppressit. Sed una re me vincis, ipse fateor. » Cumque ab eo rem ipsam requisisset Macarius, ait: « Humilitas tua sola me vincit, » quo dicto, orante Macario, inter auras evanuit.

Idem alius Abbas ait: « Quantumcumque se deposuerit homo in humilitate, tantum proficit in altum; sicut enim superbia, si ascenderit in cælum, usque ad infernum deducitur: ita et humilitas, si descendit ad infernum, tunc exaltabitur usque ad cælum. »

Idem alius comparat humilitatem S. Joanni Baptistæ, charitatem Christo. « Omnis labor, inquit, sine humilitate vanus est. Humilitas enim est præcursor charitatis. Sicut Joannes præcursor erat Jesu, omnes trahens ad eum: ita et humilitas attrahit ad charitatem, id est ad ipsum Deum, quia Deus charitas est. »

Idem, cap. xv, S. Antonio in meritis præfertur corarius quidam mire humilis, qui jugiter dicebat: « Omnis hæc civitas ingreditur in regnum Dei propter justitias suas; ego autem solum propter peccata mea pœnam sempiternam ingrediar. »

Hinc S. Hilarius, lib. VII *De Trinit.*, docet aliter Christum in Scriptura dici Deum, scilicet non constitutione, sed primo, nomine, quia simpliciter et præcise vocatur Deus, ut *Joan.* cap. 1: « Deus erat Verbum; » secundo, nativitate, quia vocatur Deus non per adoptionem, sed per generationem: vocatur enim Filius Dei a Patre genitus; tertio, natura, quia ipse dixit: « Ego et Pater unum sumus; » quarto, potestate: ipse enim dixit: « Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra; » quinto, professione, quia profitebatur coram Judæis se persequenibus, se consubstantialem et æqualem esse Patri, ut *Joan.* v: « Patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciens Deo, » hancque suam professionem miraculis comprobavit, atque morte et martyrio suo obsignavit. Ita S. Hilarius.

Nota: Pro Deum, hebraice est *Elohim*, quod aliis a Deo, puta angelis et hominibus, his præsertim quibus Deum suam potestatem judicium

crasit, vincit, que diabolum.

Christus vocatur Deus quia tripliciter.

Elohim vocatur Deus, ut in ap.

riam, aut principatum communicavit, tributur. Sic *Evodii* xxii, 28, dicitur: « Diis (judicibus) non detrahes, et principi populi tui non maledices. » *Psal.* viii, 6: « Minus eum paulo minus ab angelis, » hebraice ab *Elohim*. *Psal.* cxxxviii: « In conspectu angelorum (hebr. *Elohim*) psallam tibi. »

Ubi nota: Hoc nomen *Elohim* ex adjunctis tunc solet limitari, ne Deus verus intelligatur: nam quando absolute ponitur, soli Deo vero tribuitur; sic *Psal.* lxxxi, 1, dicitur: « Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos diducat: » *Deos*, id est judices; nam Deus verus, qui est summus omnium judex, a nemine judicatur; et vers. 6: « Ego dixi, dii estis, » q. d. Non re vera, sed communicatione et nuncupatione mea dii estis. Hinc Christus hunc locum citans, *Joan.* x, 33, ait: « Si illos dixit deos, ad quos sermo Dei factus est, » q. d. Si illi vocantur dii, qui sola participatione et nuncupatione sunt dii, quanto magis ego sum Deus, qui per naturam sum Deus? Vide hic quantum amicos suos extollat Deus. Vere Philo, lib. I *De Vita Moysi*: « Cum amicorum, inquit, omnia sint communia, Deus potestatem et opes suas cum Sanctis communicat. » Hinc Moses ob virtutes suas, et ob ostenta sua ab Ægyptiis vocatus est Deus, ut tradit S. Cyrillus, et lib. I *Contra Julianum*, et S. Justinus, *Oratione parænetica ad Gentes*, post initium, et Eusebius, lib. IV *De Preparat. Evang.*, ante finem, additque eum fuisse appellatum Mercurium, ob sacrarum litterarum intelligentiam et interpretationem. Idem tradit eum etiam vocatum fuisse Musæum. Vide hic in Mose quam verum sit vetus dictum: « Princeps probus est animata Dei in terris imago. »

DEUM PHARAONIS (1). — Perperam in Theodoro legitur *Deum Aaronis*: sic enim jam apud eum legitur, *Quæst.* XVIII: « Quomodo Moses fuit Deus ipsius Aaron? » ac respondet: « Sicut Deus imperabat Mosi, ita Moses ipsi Aaroni; unde et Aaron appellatus est Propheta Moysi. » Verum manuscriptus codex Theodoretus pro Aaronem legit Pharaonem, et ita omnino scripsisse videtur Theodoretus. Scilicet vero aliqui ex eo quod Aaron propheta Moysi subjungitur, in præcedentibus quoque pro Pharaone Aaronem substituit, sed perperam.

Nota: Moses fuit Deus, non tantum Pharaonis, sed etiam Israelis; verum diversimode: Pharaonis enim Deus fuit, eum castigando; Israelis, eum protegendo, deducendo, regendo, sustinendo; quod enim de Elia dicit Celseus, IV *Reg.* ii, 12: « Pater mi, currus Israel, et auriga ejus: » hoc ipsum verum de Mose dicitur. Sicut ergo Deus insidens curru Cherubico, *Ezech.* i, auriga est mundi,

(1) In hoc tibi a me imposito munere obtempero ipse Pharaonem non aborquetis, frater tuus verba faciet. Eris instar Dei, ejus effata ad Pharaonem per Aaronem, quasi per prophetam, deferentur.

ita Moses fuit auriga Israelis, *Num.* xi, 11. Ita legimus in *Vitis Patrum*, in *Sept.* 107, S. Macarium vocatum fuisse Deum monachorum. « Dicebant, inquit, de Abhale Mabario Majore, quia, sicut Deus protexit totum mundum, et portat peccata hominum: ita et ille quasi quidam Deus terrenus fuit in fratribus, operiens delicta illorum, et ea quæ videbat vel audiebat, quasi non videns et non audiens. » Pari modo esto et tu angelus, imo Deus inter fratres et socios tuos.

Disce hic vanam esse gloriam quæ ab hominibus, veram quæ a Deo queritur et accipitur. Unde S. Chrysostomus, hom. 2 *in epist. ad Titum*: « Non prohibeo, inquit, appeti gloriam, sed illa volo ambiatur, quæ vera est, quæ ex Deo est, cujus laus non ex hominibus, sed ex Deo est. Unum intueamur solum, ad id tota nostra dirigatur intentio, quo scilicet pacto Dei mereamur ore laudari. Si hoc intente inspiciamus, humana semper omnia nihil estimabimus. Non laudat te ille aut ille, nihil inde amittis; et si viluperet quispiam, nihil omnino te læsit. Sive enim laus, sive vituperatio, ex Deo tantum, aut emolumentum habet, aut detrimentum. » Deinde docet contemptum humane laudis nos Deo similes reddere. Sicut enim ab eterno fuit gloriosus, et in immensum semper glorificatus a Patre, Filio, et Spiritu Sancto, ac proinde non indiget laude hominum, quæ per æternitatem antequam mundum conderet, nulla fuit: sic etiam gloriæ contemptior; unde concludit: « Quoties, inquit, difficile existimas contemnere gloriam, ista tecum animo versa: si hanc despexero, Deo æqualis, id est similis, efficiar, protinusque subibit gloriæ contemptus ex animo. »

ET AARON FRATER TUUS ERIT PROPHETA TUUS. — Sicut tu jam a me constitutus es Deus, non natura, sed participatione: ita similem habebis prophetam Aaronem, non qui proprie propheta sit, id est, cui immediata futura revelet Deus: sed cui tu ea, quæ a me intelligis, reveles, ut eo enim interprete illa coram Pharaone proloquaris, uti modo explicatur: ut Hebraeus *נביא נביא* *nabi*, id est propheta, alludat ad *רבי נביא*, quæ loqui significat. Sic Apostolus, I *Cor.* xiv, vers. 4, 8, 12, 22, 29, 30, 39, prophetas vocat præcones verbi Dei, et prophetiam vocat prædicationem; uti ubi dixi, ubi et varias nominis *propheta* significaciones adduxi. Ex hoc ergo loco colligi non potest Aaronem proprie fuisse prophetam, licet id ipsum ex aliis locis colligatur, scilicet ex cap. iv, 27, ubi Deus ei revelavit Moysi reditum diens: « Vade tu in occursum Moysi; » et I *Reg.* ii, 27, dicit Dominus Heli pontifici, prognato ex Aaron: « Numquid non aperte revelatus sum domui patris tui? » Pulchre Rupertus: « Quoniam, inquit, non est dignus Pharo tecum, o Moses, qui Deus ejus es constitutus, loqui, Aaron erit tuus propheta, plagas quas tu facies effata ad Pharaonem, sive tanquam minister tuus illaturus: exemplo videlicet mei,

Aaron fuit propheta, id est interpretator pres et orator Moysi.

Aaron vero quæ fuit propheta.

qui hominibus non loquor per me, sed per prophetas meos mando ea, quae illis vel denuntianda, vel a me facienda sunt; et isti duo homines ita profecto egerunt, alter potestatem in sermone habens, alter potestatem in faciendis coram Pharaone signis exerens.

Ubi nota Aaronem non tantum fuisse prophetam Mosis, qui fuit ejus interpres apud Pharaonem, sed etiam quia ejus jussu faciebat signa, et plagas inferebat Aegypto, ut patet de virga versa in colubrum hoc capite, vers. 10; unde capit. xix. ait Dominus Mosis: «Die ad Aaron: Tolle virgam tuam, et extende manum tuam super aquas Aegypti, etc., ut vertantur in sanguinem.» Et cap. viii. 3: «Die ad Aaron: Extende manum tuam super fluvios, etc., et educ ranas.» Et vers. 16: «Loquere ad Aaron: Extende virgam tuam, et percutit pulverem terrae, et sint sciniphas.» Ergo colubros, sanguinem, ranas et sciniphas Aegypto induxit Aaron, sed praeccepto Mosis, quasi Dei sui mandatis. Unde et Moses, non Aaron, plagas haec orans Deum revocavit et stitit, ut iisdem locis subditur. Porro plagas sequentes, utpote graviores, puta ulcerum cap. viii. 9, pestis cap. viii. vers. 15, grandinis, tonitruorum et fulgurum cap. viii. vers. 23, locustarum cap. x. 12, tenebrarum cap. x. 22, non Aaron, sed solus Moyses extendendo manus Aegypto inflixit.

S. Basilus et Gregorius Nazianzenus, orat. 22, et ejus Schollastes Nicetas: «Moses, inquit, fuit legislator Hebraeorum; sic Basilius legislator fuit monachorum, Nyssenus vero sanctissimus fuit instar Aaronis. Basilius princeps fuit sacerdotum, Nyssenus fuit illi proximus, et quasi illius lingua alios iniitans; ambo decem plagis peccatum affecerunt, mare vitiorum seiderunt; Aegyptios, id est haereticos et demones depresserunt; Amalec, id est Julianum, typica crucis manuum extensione fugarunt; Israelitas vero pane caelesti, et aqua caelestis doctrinae paverunt, atque ad regnum caeleste perduxerunt.»

Vers. 3.

3. EGO IN DURABO COR EJUS. — Calvinus hoc loco quasi ariete, suam, de Deo active et proprie obdurante, haesim ita propugnat, ut eo se omnes sophistas prosternere gloriatur: itaque vertit ipse, ego constringam cor ejus. Calvinus ergo haec est mens et sententia, licet, ut tam infame virus occultat, vel potius honestet, implexa, Deum obdurasse Pharaonem, non ei immittendo duritiam, sed tum satanae eum addicendo et mancipando, ut cor ejus durum obduraret magis; tum quod arcano quodam motu, qui captum nostrum superet, quo ejus gubernarit, et ad pervicaciam obduravit: neque tamen peccati auctorem fuisse Deum, eo quod justo judicio idipsum fecerit; duritiam enim Pharaonis peccatum fuisse, obdurationem vero fuisse Dei judicium. Ita ipse.

Verum haec saeculis omnibus inaudita est haec res, et execranda blasphemia, quam tum alibi

passim, tum hic redarguit ipsa S. Scriptura; quod enim Pharaon non a Deo, sed a seipso, suaque malitia proprie et directe sit obduratus, demonstratur: Primo, ex eo quod Deus misso Mose Pharaoni decies praecipit dimittere populum Iudaicum; ergo voluit ut missum faceret populum, non ergo eum obdurare voluit, ut eum retineret: hoc enim proprie velle, est velle efficaciter, ut Pharaon nolit populum dimittere; velle autem ut dimittat, idque praecipere, ac rursus efficaciter id nolle, ideoque obdurare, manifeste inter se pugnant. Rursum, si Dei voluntas erat obdurare Pharaonem, ergo Pharaon ei se conformans non peccabat: Dei enim voluntas omnis bonae voluntatis mensura est.